proveniente do Pregão Eletrônico n°149/2021 e A.R.P. nº 005/2022, conforme processo nº 
P429364/2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE 
O presente termo aditivo importa no reajuste financeiro do Contrato nº 0279/2022-SMS, com 
repercussão financeira positiva passando para R$ 389.166,00 (trezentos e oitenta e nove mil e 
cento e sessenta e seis reais), correspondendo ao percentual aproximado de 4,41% (quatro 
inteiros e quarenta e um centésimos), conforme parecer técnico. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 
Em conformidade com a Cláusula Quinta do Contrato nº 0279/2022-SMS, o valor global a ser 
renovado e reajustado será de R$ 64.861,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos e sessenta e um 
reais) mensais e o valor global de R$ 389.166,00 (trezentos e oitenta e nove mil e cento e sessenta 
e seis reais.   

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO E VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO  
Conforme o disposto na cláusula oitava do Contrato nº 0279/2022-SMS, fica o referido contrato 
prorrogado por mais 06 (seis) meses, da data de 21/01/2026 a 21/07/2026. 

CLAUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

[...]

0279/2022-SMS, proveniente do Pregão Eletrônico n°149/2021 e A.R.P. 
nº 005/2022, conforme processo nº P429364/2026. DO REAJUSTE: O 
presente termo aditivo importa no reajuste financeiro do Contrato nº 
0279/2022-SMS, com repercussão financeira positiva passando para R$ 
389.166,00 (trezentos e oitenta e nove mil e cento e sessenta e seis reais), 
correspondendo ao percentual aproximado de 4,41% (quatro inteiros e 
quarenta e um centésimos), conforme parecer técnico. DO VALOR: Em 
conformidade com a Cláusula Quinta do Contrato nº 0279/2022-SMS, o 
valor global a ser renovado e reajustado será de R$ 64.861,00 (sessenta e 
quatro mil e oitocentos e sessenta e um reais) mensais e o valor global de 
R$ 389.166,00 (trezentos e oitenta e nove mil e cento e sessenta e seis 
reais. DA VIGÊNCIA: Conforme o disposto na cláusula oitava do 
Contrato nº 0279/2022-SMS, fica o referido contrato prorrogado por 
mais 06 (seis) meses, da data de 21/01/2026 a 21/07/2026. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art.

[...]

a medicamentos de urgência e emergência I destinados às Unidades de Saúde 
da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência do edital e na proposta do CONTRATADO, conforme 
consta nos autos do Processo n° P388342/2025. VALOR GLOBAL: R$ 
44.197,20 (quarenta e quatro mil e cento e noventa e sete reais e vinte 
centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 07.01 10.301.0073.2383 
33903000 1500100200 - municipal, 07.01 10.301.0073.2383 33903000 
1600000000 - federal, 07.01 10.301.0073.2383 33903000 1632000000 - 
estadual, 07.01 10.301.0073.2383 33903000 2500100200 - municipal, 07.01